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DE BOGOTA DC.

SEGRETARIA DE EDUGHGISH

Bogoté D.C., octubre de 2024 RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA

[S-2024-312566]
Sefior(a) Fech [18-0CT-2024 |
Anonimo No. Referencia | Ver Asunto |

ASUNTO: Respuesta radicado E-2024-153487 “Traslado por competencia Contraloria de Bogota Derecho de Peticién
DPC - 2124/24, radicado en este Ente de Control con No. 1-2024-24797 de fecha 5 de octubre de 2024”.

Respetado(a) Ciudadano(a) reciba un cordial saludo:

La Secretaria de Educacion del Distrito (SED) a través de la Direccion de Bienestar Estudiantil quien opera el PAE de
Bogotd, se permite dar respuesta a las preguntas planteadas en la peticion de la referencia, a partir de la informacion del PAE,
en el marco de sus competencias, en los siguientes términos:

En primer lugar, agradecemos el reporte de estas situaciones relacionadas con el seguimiento al programa, pues nos
permite identificar oportunidades de mejora para continuar fortaleciendo las acciones de verificacion, seguimiento y control
en la prestacion del servicio de alimentacion escolar en pro de la garantia del derecho a la educacion con calidad de los
nifios, nifias y adolescentes matriculados en el sistema educativo oficial.

Dando respuesta a los hechos manifestados frente a lo manifestado “LE ENTREGUE A LOS ESTUDIANTES DE DICHO
COLEGIO EL ALMUERZO DIARIO QUE PROMETIERON AL MOMENTO DE MATRICULAR A LOS NNA EN SUS
INSTALACIONES. YA QUE CUENTAN CON JORNADA UNICA Y LOS TIENEN SIN ALMUERZO”

En respuesta a su solicitud, le informamos que el Colegio Feliza Bursztyn IED actualmente cuenta con un servicio
provisional de energia. Debido a esta situacion, no ha sido posible abrir el comedor escolar, ya que se requiere un
suministro eléctrico definitivo para la conexién y funcionamiento de los equipos industriales de cocina. Una vez se
disponga del servicio de energia definitivo, la Direccion de Bienestar Estudiantil tomara las acciones necesarias para
poner en operacidn el comedor escolar.

Es importante destacar que, aunque el comedor no se encuentra en funcionamiento por las razones previamente
expuestas, el Programa de Alimentacion Escolar ha garantizado la entrega de complementos alimentarios tanto en
primera como segunda entrega mediante la modalidad de refrigerio escolar y complemento reforzado.

Asi mismo, cabe mencionar que la modalidad de refrigerio escolar ha sido disefiada conforme a los lineamientos
normativos antes mencionados de forma tal, que un refrigerio escolar garantiza un porcentaje del aporte diario de energia
y nutrientes requeridos por los estudiantes del 22% (porcentaje superior a la norma), en dicho sentido y con la entrega de
un segundo complemento en modalidad reforzado se garantiza un porcentaje de hasta el 52% de dichas
recomendaciones, contribuyendo de esta forma al mejoramiento del proceso educativo de los y las estudiantes
matriculadas en la |ED.

Por tltimo, con el proposito de ofrecer mayor claridad sobre el estado de los servicios publicos, la Direccién de Bienestar
Estudiantil ha remitido el asunto a la Direccién de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos, mediante
el radicado 1-2024-120253, para que responda conforme a sus competencias.
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De esta manera esperamos haber dado respuesta a su inquietud, resaltando que para la Direccion de Bienestar Estudiantil
es prioritario conocer de parte de todos los actores involucrados en el PAE las situaciones operativas y de servicio que
planteen oportunidades de mejora, para en consecuencia actuar en pro del mejoramiento continuo del programa.

Sin otro particular, quedamos atentos para resolver cualquier inquietud adicional.

Nota: "La presente comunicacion oficial de respuesta sera publicada en la cartelera del Nivel central y en la Pagina Web
de la SED, dando cumplimiento con lo establecido en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011"

DANIEL EDUARDO MORA CASTANEDA
Director de Bienestar Estudiantil

Anexo: 1-2024-120253

CC: Contraloria de Bogota - controlciudadano@contraloriabogota.gov.co

Revisé:  Claudia Ledn, Coordinadora Contratista PR&

Juan Ramén Baracaldo, Contratista Lider Asuntos Fiscales DBE%’
Proyectd: Sandra Lorena Moreno — Contratista PAE

Michael Pinzon - Contratista PAR™

Edwin Velandia Bonilla ~ [Zz&f]

Paola Monsalve Rojas — Contratista PAE Qalllgs
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RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA

No. Radicacién |-2024-1 20253

PARA: CARLOS ALBERTO BENAVIDES SUESCUN

Director de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos | ... 11-OCT-2024
DE: DANIEL EDUARDO MORA CASTANEDA
Director de Bienestar Estudiantil - DBE No. Referencia | E-2024:153457

ASUNTO: Traslado por competencia E-2024-153487, “Expediente 695-2024, solicitud informacién inicio de investigacidn
relacionada con el radicado de la Personeria de Bogota SINPROC 4006552”

Respetado Doctor Benavides:

De conformidad con la solicitud allegada mediante radicado de la referencia, nos permitimos dar traslado de
conformidad a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley 1437 de 2011, sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de
2015 1 por competencia, teniendo en cuenta lo indicado (...) Solicito al colegio feliza bursztyn (ied), kennedy le
entregue a los estudiantes de dicho colegio el almuerzo diario que prometieron al momento de matricular a los nna en
sus instalaciones. ya que cuentan con jornada unica y los tienen sin almuerzo. (...),

Dado que el comedor escolar se encuentra en proceso de la conexidn de servicios publicos, solicitamos dar respuesta directa
al peticionario - Contraloria de Bogota desde sus competencias; en caso de que la respuesta no sea de su competencia,
remitirla a la dependencia correspondiente.

Atentamente,

UARDO MORA CASTANEDA
Bienestar Estudiantil

DANIEL!
Director

ANEXO: E-2024-153487

Revisd:  Juan Ramén Baracaldo - Contratista DBE ;
Proyectd: - Edwin Velandia Bonilla - Contratista DBE. &3]

1 Si la autoridad a quien se dirige la peticion no es la competente, se informara de inmediato al interesado si este actua verbalmente, o
dentro de los cinco (5) dias siguientes al de la recepcién, si obré por escrito. Dentro del término sefialado remitira |a peticion al competente
y enviara copia del oficio remisorio al peticionario o en caso de no existir funcionario competente asi se lo comunicara. Los términos para
decidir o responder se contaran a partir del dia siguiente a la recepcion de la Peticidn por la autoridad competente.
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YULIANI DIAZ RUIZ

De: controlciudadano@contraloriabogota.gov.co
Enviado el: miércoles, 9 de octubre de 2024 08:20
Para: buzonentidades@educacionbogota.gov.co
Asunto: Traslado por competencia Derecho de Peticion DPC - 2124/24, radicado en este Ente de Control con No. 1-2024-24797 de fecha 5 de
octubre de 2024.
Datos adjuntos: 2-2024-21150 DPC 2124 SED.pdf; 1-2024-24797 DPC 2124 FORMULARIO PETICION.pdf
11100
Doctora
ISABEL SEGOVIA OSPINA
Secretaria

Secretaria de Educacién Distrital
buzonentidades@educacionbogota.gov.co
Avenida El Dorado No. 66 - 63 Piso 4
Bogota D.C.

AL CONTESTAR FAVOR CITAR RADICADO 1-2024-24797

Ref.: Traslado por competencia Derecho de Peticiéon DPC - 2124/24, radicado en este Ente de Control con No. 1-2024-24797 de fecha 5 de
octubre de 2024.

De conformidad con lo establecido en el articulo 21 de la Ley 1755 del 30 de junio de 2015 “Por medio de la cual se regula el derecho fundamental de
peticion...”, para su conocimiento y fines pertinentes, me permito dar traslado a su despacho la peticidon de la referencia, invocada por Peticionario
Andnimo, en virtud del cual solicita "AL COLEGIO FELIZA BURSZTYN (IED). KENNEDY. LE ENTREGUE A LOS ESTUDIANTES DE DICHO COLEGIO EL
ALMUERZO DIARIO QUE PROMETIERON AL MOMENTO DE MATRICULAR A LOS NNA EN SUS INSTALACIONES. YA QUE CUENTAN CON JORNADA
UNICA Y LOS TIENEN SIN ALMUERZO." -Ver peticion.

Lo anterior, para que esa Entidad atienda lo de su competencia conforme lo establece el articulo 23 de la Constitucidon Politica de Colombia, en
concordancia con el articulo 14 de la citada Ley.



De otra parte, agradezco informar sobre las actuaciones adelantadas al respecto citando el N0.1-2024-24797 del radicado y DPC-2124/24, para la
identificacion en nuestro sistema.

Cordial Saludo,

o

Por favor evita imprimir, a menos que sea estrictamente necesario, al preferir el uso de documentos digitales se ahorra agua, energia y recursos
forestales. La informacion aqui contenida es para uso
exclusivo de la persona o entidad de destino. Esté estrictamente prohibida su utilizacién, copia, descarga, distribucidon, modificacién y/o
reproduccion total o parcial, sin el permiso expreso de la Secretaria de Educacién del Distrito, pues su contenido puede ser de caracter confidencial
y/o contener material privilegiado. Si usted recibié esta informacidn por error, por favor contacte en forma inmediata a quien la envid y borre este
material de su computador. La Secretaria de Educacion del Distrito no es responsable por la informacidn contenida en esta comunicacion, el directo
responsable es quien la firma o el autor de la misma. www.educacionbogota.edu.co
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11100

Doctora

ISABEL SEGOVIA OSPINA

Secretaria

Secretaria de Educacion Distrital
buzonentidades@educacionbogota.gov.co
Avenida El Dorado No. 66 - 63 Piso 4
Bogota D.C.

AL CONTESTAR FAVOR CITAR RADICADO 1-2024-24797

Ref.:  Traslado por competencia Derecho de Peticion DPC - 2124/24, radicado en este
Ente de Control con No. 1-2024-24797 de fecha 5 de octubre de 2024.

De conformidad con lo establecido en el articulo 21 de la Ley 1755 del 30 de junio de 2015
“Por medio de la cual se regula el derecho fundamental de peticion...”, para su conocimiento
y fines pertinentes, me permito dar traslado a su despacho la peticion de la referencia,
invocada por Peticionario Anénimo, en virtud del cual solicita "AL COLEGIO FELIZA
BURSZTYN (IED). KENNEDY. LE ENTREGUE A LOS ESTUDIANTES DE DICHO COLEGIO EL
ALMUERZO DIARIO QUE PROMETIERON AL MOMENTO DE MATRICULAR A LOS NNA EN SUS
INSTALACIONES. YA QUE CUENTAN CON JORNADA UNICA Y LOS TIENEN SIN ALMUERZQO."
-Ver peticion.

Lo anterior, para que esa Entidad atienda lo de su competencia conforme lo establece el
articulo 23 de la Constitucion Politica de Colombia, en concordancia con el articulo 14 de
la citada Ley.

De otra parte, agradezco informar sobre las actuaciones adelantadas al respecto citando el
No0.1-2024-24797 del radicado y DPC-2124/24, para la identificacion en nuestro sistema.

Cordial Saludo,

J T i
el IR J’"”“"’Aﬂ}" '

JUAN CARLOS GUALDRON ALBA

Director de Apoyo al Despacho- Centro de

Atencion al Ciudadano

N "

Anexo: archivo magnético

PROYECTO REVISO APROBO

Firmay — —

Fecha 08 — Octubre -24 P — 08 — Octubre -24 = — 08 — Octubre -24

Nombre Miguel Francisco Rios Plata Héctor Hugo Sierra Usaquén Héctor Hugo Sierra Usaquén

E-Mail controlciudadano@contraloriabogota.gov.co controlciudadano@contraloriabogota.gov.co controlciudadano@contraloriabogota.gov.co

Cargo Técnico Operativo 314-05 Profesional Especializado 222-07 (E) Profesional Especializado 222-07 (E)

9 Direccién de Apoyo al Despacho - CAC Direccion de Apoyo al Despacho - CAC Direccién de Apoyo al Despacho CAC

En cumplimiento a la politica cero papel y los objetivos ODS, componente ambiental, este documento contiene firmas escar | las, suministradas
por los firmantes y son validas para todos los efectos legales de acuerdo a lo sefialado en la Ley 527 de 1999. Para confirmar y/o verlflcar la informacion contenida
en este documento, puede comunicarse con los correos registrados, al pie del nombre del firmante.

www.contraloriabogota.gov.co
Cra.32 ANo.26 A-10
Cédigo Postal 111321
PBX 3358888
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Datos del documento

Radicado:

1-2024-24797

DPC:

Proceso:

1683241

Fecha:

2024-10-05 16:44

Datos del solicitante

Tipo de identificacion:

Otro
Numero de identificacion: | ATM084961
Nombre: ANONIMO WEBFILE
Direccion: ANONIMO WEBFILE
Teléfono:

No reporta numero de telefono

Correo Electrdnico:

ANONIMO WEBFILE

Datos del tramite

Tipo de Solicitud:

Peticion

Asunto Solicitud:

SOLICITUD ENTREGA DE ALMUERZO

Contenido de la Solicitud:

SOLICITO AL COLEGIO FELIZA BURSZTYN (IED).
KENNEDY. LE ENTREGUE A LOS ESTUDIANTES
DE DICHO COLEGIO EL ALMUERZO DIARIO QUE
PROMETIERON AL MOMENTO DE MATRICULAR A
LOS NNA EN SUS INSTALACIONES. YA QUE
CUENTAN CON JORNADA UNICA Y LOS TIENEN
SIN ALMUERZO.

Medio en que desea
recibir su respuesta:

No registra medio de respuesta

Anexos

Sin anexos




